Дело № 1-167/19

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Санкт-Петербург 11 марта 2019 года

Красносельский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего- судьи Павловой О.Ю.

с участием: государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника- адвоката Марченко Л.Н., представившей удостоверение № 3290 и ордер № Н 179689 от 01.02.2019 года,

при секретаре Мамедовой Ш.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке главы 40 УПК РФ уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

...>, ранее судимого: 13.02.2018 мировым судьей судебного участка № 64 г. Санкт-Петербурга по с. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 1 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, штраф не оплачен,

содержащегося под стражей с 19.01.2019 года;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно: 

в неустановленное следствием месте на территории Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут 11 апреля 2018 года, вступил в преступный сговор с ФИО3, осужденным за совершение данного преступления 21.11.2018 года, на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» и во исполнение состоявшегося преступного сговора, согласно распределению ролей, в период времени с 13 часов 36 минут до 13 часов 40 минут 11 апреля 2018 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, зашли в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, улица Тамбасова, дом 32, и, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, взяли со стеллажа две упаковки кофе «Nescafe Gold» коричневого цвета, весом 150 грамм каждая, по цене 120 рублей 36 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 240 рублей 72 копейки, три упаковки кофе «Jacobs Monarch» зеленого цвета, весом 150 грамм каждая, по цене 189 рублей 04 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 567 рублей 12 копеек, одну упаковку кофе «Jacobs Monarch» зеленого цвета, весом 240 грамм, стоимостью 248 рублей 46 копеек, четыре флакона шампуня: один флакон шампуня «head&shoulders энергия океана» белого цвета, один флакон шампуня «head&shoulders 2в1 ментол» белого цвета, два флакона шампуня «head&shoulders 2в1 основной уход» белого цвета, объемом 400 миллилитров каждый, по цене 201 рубль 45 копеек за один флакон, общей стоимостью 805 рублей 80 копеек, а всего имущества на общую сумму 1862 рубля 10 копеек, спрятали вышеуказанный товар под одежду и прошли через рассчетно-кассовый узел, не предъявив его к оплате, после чего с места преступления с похищенным скрылись, и, таким образом, тайно похитили имущество ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб на сумму 1862 рубля 10 копеек,

при этом, лично он (ФИО2), в неустановленное следствием месте на территории Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 40 минут 11 апреля 2018 года, вступил в преступный сговор с ФИО3, осужденным за совершение данного преступления 21.11.2018 года, на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» и во исполнение состоявшегося преступного сговора, согласно распределению ролей, в период времени с 13 часов 36 минут до 13 часов 40 минут 11 апреля 2018 года, зашел совместно с ФИО3, осужденным за совершение данного преступления 21.11.2018 года, в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, улица Тамбасова, дом 32, где взял со стеллажа один флакон шампуня «head&shoulders энергия океана» белого цвета, один флакон шампуня «head&shoulders 2в1 ментол» белого цвета, два флакона шампуня «head&shoulders 2в1 основной уход» белого цвета, объемом 400 миллилитров каждый и спрятал вышеуказанный товар под одежду, в то время как ФИО3, осужденный за совершение данного преступления 21.11.2018 года, взял одну упаковку кофе ««Jacobs Monarch» зеленого цвета, весом 240 грамм, одну упаковку кофе «Jacobs Monarch» зеленого цвета, весом 150 грамм, и спрятал вышеуказанный товар под одежду, после чего он (ФИО2) совместно с ФИО3, осужденным за совершение данного преступления 21.11.2018 года, прошел через рассчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате, и распорядился похищенным, а затем, в продолжении своего преступного умысла, он (ФИО4) совместно с ФИО3, осужденным за совершение данного преступления 21.11.2018 года, вновь зашел в вышеуказанный магазин, где со стеллажа он взял две упаковки кофе «Jacobs Monarch» зеленого цвета, весом 150 грамм каждая, а ФИО3, осужденный за совершение данного преступления 21.11.2018 года, взял две упаковки кофе «Nescafe Gold» коричневого цвета, весом 150 грамм, каждый из них спрятал товар себе под одежду, после чего он (ФИО4) совместно с ФИО3, осужденным за совершение данного преступления 21.11.2018 года, прошел через рассчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и с места преступления с похищенным имуществом совместно с соучастником преступления скрылся, и, таким образом, тайно похитил имущество ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб на общую сумму 1862 рубля 10 копеек.

Подсудимый ФИО2 показал, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, свою вину признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно после консультации с защитником. Подсудимый ФИО2 также показал, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО5 не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, не возражавших против особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, находит, что ходатайство подсудимого ФИО2 подлежит удовлетворению, так как он обвиняется в совершении преступления, наказание, за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым подсудимый ФИО2 согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Учитывая вышеизложенное, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительного сговору.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления средней тяжести, направленного против собственности, личность виновного, ранее судимого, в связи с чем, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая вышеизложенное и требования ч. 1 ст. 60 УК РФ, суд полагает, что менее строгие виды наказания, предусмотренные уголовным законом за совершение данного преступления, не смогут обеспечить достижение целей наказания в отношении подсудимого ФИО2

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено, поскольку ФИО2 осужден за преступление небольшой тяжести.

Данные о личности: ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Вместе с тем, подсудимый вину признал, чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, похищенное возвращено потерпевшему, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества, назначает ему наказание с применением правил ст.73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих применить правила ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказание в виде ограничения свободы.

Также судом установлено, что ФИО2 осужден мировым судьей судебного участка № 64 г. Санкт-Петербурга по с. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 1 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, штраф не оплачен.

Суд назначает ФИО2 наказание по правилам ст. 70 УК РФ путем полного присоединения неотбытой части основного наказания в виде штрафа. На основании ст. 71 ч.2 УК РФ штраф при сложении его с лишением свободы исполняется самостоятельно.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Подсудимый ФИО2 по настоящему уголовному делу под стражей находился с 19.01.2019 года по 11.03.2019 года.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд решает, руководствуясь ст. 81 УПК РФ.

Суд учитывает, что в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 70 ч. 1, 4 УК РФ к вновь назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 64 г. Санкт-Петербурга от 13.02.2018 года и окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей.

На основании ч. 1,3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации.

На основании ст. 71 ч. 2 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу с 19.01.2019 года изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 3 упаковки «Jacobs Monarch» зеленого цвета объемом 150 гр., 1 упаковка «Jacobs Monarch» зеденого цвета, объемом 240 гр., 2 упаковки «Nescafe Gold» коричневого цвета, весом 150 грамм, 1 флакон шампуня «head&shoulders энергия океана» белого цвета, один флакон шампуня «head&shoulders 2в1 ментол» белого цвета, два флакона шампуня «head&shoulders 2в1 основной уход» белого цвета, объемом 400 миллилитров каждый, возвращенный представителю потерпевшего, разрешить ООО «Агроторг» использовать по своему усмотрению.

Процессуальные издержки - сумму, выплаченную адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание юридической помощи ФИО2, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а если дело будет рассматриваться по апелляционному представлению прокурора или по апелляционной жалобе другого лица, –в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, в течение 10 суток со дня вручения им копии жалобы или представления, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: